
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Celso Luis dos Santos Matos ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1
Cláudia da Silva Nascimento ag.fi sc.transito 735.853.002-00 57224176 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Denise de Souza Matos ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3
Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 810.300.612-20 55586658 /2
Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Jammerson Ferreira Lopes ag.fi sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1
José Ribamar do Nascimento ag.fi sc.transito 263.217.932-72 57201705 /1
Kleverson Oeiras de Almeida ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1
Lorena Suelen de Souza Costa ag.fi sc.transito 829.612.802-06 57232111 /1
Luana Aline Cardoso Leitão ag.fi sc.transito 517.645.632-04 54192725 /2
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Maria Ivone Lima dos Santos ag.fi sc.transito 769.251.022-91 57230585 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag.fi sc.transito 756.021.052-04 57175441 /3
Pedro Hugo de Lima Filho ag.fi sc.transito 333.024.132-20 57226484 /1
Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag.fi sc.transito 636.335.662-87 54196756 /3
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2320/2017-DAF/CGP, DE 11/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/281173.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara nos períodos de 14/07 
à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodolfo da Silveira Ferreira Ag. fi sc. transito 166.307.262-00 57198278 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2321/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280256.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14/07 à 
01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização, no municipio 
acima citado, cumprindo programação da DTO, por ocasião da 
Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho ag.transito 696.725.982-20 54192715 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2356/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/298781
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia ( 17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os referidos municípios e períodos, Belém/Vigia- 
18/07 à 19/07/2017, Vigia/Santa Izabel- 20/07 à 21/07, Santa 
Izabel/Marabá- 22/07 à 25/07, Marabá/Vigia/Belém- 26/07 
à 04/08/2017, a fi m de realizar o processo Administrativo 
Disciplinar.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Joaquim José Aguiar Rodrigues Assistente trânsito 143.613.372-68 80845574 /1
Pathricia Christina P. de Oliveira Batista vistoriador 586.838.952-20 
57214873 /1
Rita de Cássia Varela Pinheiro Auxiliar de trânsito 700.537.822-91 57194031 /1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt motorista 688.189.202-00 57202609 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2357/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2017/280256.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
da Portaria 1947/2017 do Processo nº 2017/249289, para o 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis, no 
período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização, no municipio acima citado, cumprindo programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2358/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/280256.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação 
da Portaria 1984/2017 do Processo nº 2017/249769, para o 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis, no 
período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de 
fi scalização, no municipio acima citado, cumprindo programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcus César Rodrigues Moraes ag.fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2
Karine Monik Almeida da Costa  ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2359/2017-DAF/CGP, DE 13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/281173.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação da 
Portaria 2047/2017 do Processo 2017/249952 de deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara nos períodos de 
14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Ellen Correa Fortunato Ag. fi sc. transito 593.903.872-72 57210661 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix Ag. fi sc. transito 235.634.352-00 57226873 /1
Edson Itamar Barradas da Silva Ag. fi sc. transito 587.461.372-20 57200229 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Finance

Protocolo: 203452
PORTARIA Nº 2328/2017-DAF/CGP, DE 11/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284496.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 26 À 28/07/2017, a fi m 
de participar da 6ª Reunião da câmara temática do CONTRAN.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2330/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224700
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro (4) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Marituba nos períodos de 16/08 à 18/08 e 21/08 
à 25/08/2017, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
no Leilão 06/2017.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Iberê Santana da Silva Costa Ana. Adm. e fi nanças 603.946.762-20 57197151 /1
Charles da Silva Carvalho Motorista 621.324.314-34 57228793 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2331/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/271592
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Itaituba para o municipio de Óbidos no período 
de 17/07 a 15/08/2017, a fi m de realizar atendimento de vistoria 
e colocação de lacre na agência de Óbidos.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Amerson Gonçalves Bento Vistoriador 594.823.972-15 057209076/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2333/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/294207
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 13/07 
a 17/07/2017, a fi m de realizar atendimento no setor de 
Habilitação.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Fabio Farag Muniz Assist. Trânsito 685.053.702-44 57188807 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2334/2017-DAF/CGP, DE 11/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/292832.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Vigia, no período de 13/07 à 
11/08/2017, a fi m de realizar vistoria veicular, na Ciretran do 
referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva vistoriador 917.488.362-34 57201941 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2336/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/297247
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 13/07 a 
17/07/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda no setor 
de Veículo, durante a Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Lúcia Cardoso da Silva Assist. Trânsito 332.252.652-68 54193790 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2337/2017-DAF/CGP, DE 10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/239681
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 15/07 a 
13/08/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda no setor 
de Habilitação, substituindo servidora durante periodo de férias.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Reinaldo dos Santos Barros Administrador 145.802.842-91 3476/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 203249


